
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

H O T Ă R Â R E 

 

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului şi darea în administrarea Administraţiei Naţionale de Meteorologie, aflată sub 

autoritatea Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice 

 

 

       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 9 alin. (2) şi art. 20 din Legea 

nr. 213/1998 privind bunurile proprietatea publică, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 

867 alin. (1), art. 868 şi 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

        Guvernul României  adoptă prezenta hotărâre: 

             

            Art. 1 – (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului şi darea în administrarea Administraţiei Naţionale de Meteorologie, aflată sub autoritatea 

Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice, a unui imobil, având datele de identificare 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.      

           (2) Darea în administrare a imobilului prevăzut la alin. (1) se face în vederea amenajării şi 

construirii platformei meteorologice a staţiei meteorologice Bacǎu. 

 

            Art. 2 - Predarea-preluarea imobilului prevăzute la art. 1 se face pe bază de protocol, 

încheiat între părţile interesate, în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

 

            Art. 3 – Ministerul Mediului şi Schimbărilor Climatice împreună cu Ministerul Finanţelor 

Publice vor opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

             

 

PRIM-MINISTRU 

 

VICTOR – VIOREL PONTA 


